UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

ATA DA ASSEMBLEIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS,

REALIZADA EM 06 DE MARÇO DE 2018.

1

Ao sexto dia do mês de março de dois mil e dezoito, às dez horas e cinco minutos, no laboratório

de didática do curso de Matemática, realizou-se a Assembleia do Centro de Ciências Exatas e

Tecnológicas, para tratar das seguintes pautas: 01. Informes; 02. Homologação das disciplinas

do 1º Semestre letivo de 2018; 03. Relatórios Finais de Extensão; 04. Processo

23107.003883/2018-54 - Indicação de membros para compor o Comitê Institucional dos

Programas de Iniciação Científica e Tecnológica 2018/2020; 05. Proposição de novos cursos

no âmbito do Programa UAB; 06. Processos 23107.003646/2018-93 e Processo

23107.003950/2018-31, que tratam da substituição do professor Antônio de Lima Furtado nas

disciplinas CCET307 – Resistência dos Materiais I e CCET308 – Resistência dos Materiais II;

07. Processo 23107.003940/2018-03, que trata da progressão funcional horizontal da professora

Simone Ribeiro Lopes; 07. Processo 23107.004170/2018-16, que trata da solicitação do

professor Leandro Nery de Oliveira, para pesquisa fora Ufac e 08. Escolha do Coordenador

Regional da OBM. Estiveram presentes: Adcleides Araújo da Silva, Ana Beatriz Alvarez

Mamani, Antonio Carlos Fonseca Pontes Júnior, Antônio de Lima Furtado, Aroldo Cardoso

Campos, Carolina de Lima Accorsi, Diodomiro Baldomero Luque Carcasi, Esperidião Fecury

Pinheiro de Lima, Francisco Márcio Barboza, Geirto de Souza, Heloisa Pimpão Chaves, Isaac

Dayan Bastos da Silva, Janiere Santos Gouveia, José Elieser de Oliveira Júnior, José Humberto

Araújo Monteiro, Júlio Roberto Uszacki Júnior, Laura Costa Sarkis, Lauro Julião de Souza

Sobrinho, Leandro Nery de Oliveira, Lidermir de Souza Arruda, Manoel Limeira de Lima

Júnior, Olacir Rodrigues Castro Júnior, Omar Alexander Chura Vilcanqui, Osmar José Accorsi,

Pedro Bonfim Segobia, Raoni Simões Ferreira, Roberto Chura Chambi, Roger Fredy Larico

Chávez, Sérgio Brazil Júnior, Simone Ribeiro Lopes, Tiago Francisconi Borges Camargo,

Vinicius Silva dos Santos, Waldemar D’avila Maciel Júnior, Wenden Charles de Souza

Rodrigues, Wilker Luis Gadelha Maia e Wilson Luis Uceda Melgar e os discentes do curso de

Engenharia Civil: Alexandre Silva dos Santos, Bruno Alves da Silva, Danillo Santos Ferreira,

Éric Fernandes de Souza, Felipe Bispo Rezende, Francisco Marcos Diniz Fernandes, Iago

Verissimo da Costa, Joab de Souza Silva, Katiele Siqueira Maia, Lucas de Souza Guimarães,

Matheus Dourado de Carvalho, Rodrigo Barbosa Neves, Roderley Soares de Assis, Vitória

Cordeiro Araújo e Victória Fachinello Neves. Constando quórum, o senhor Vice-Diretor

Macilon Araújo Costa Neto, na condição de presidente da Assembleia, nomeou a técnica em

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

ATA DA ASSEMBLEIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS,

REALIZADA EM 06 DE MARÇO DE 2018.

2

assuntos educacionais Janiere Santos Gouveia, para as devidas anotações e deu por aberta a

presente reunião agradecendo a presença de todos. Dando início o Senhor Vice-Diretor expôs

os informes, apresentando o registro de atividade de pesquisa do professor José Ivan, a respeito

de publicação de um livro pela editora das Novas Edições Acadêmicas, no ensejo o professor

Wenden Charles, apresentou o pedido do Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação para que os

professores atualizassem seus currículos lattes e destacou informações referentes ao calendário

acadêmico, tais como duração da hora aula que permanece em 50 minutos e as datas de

encerramento dos semestres, finalizando parabenizou as mulheres pelo seu dia. Dando

continuidade, o Senhor Vice-Diretor apresentou a distribuição de disciplinas do 1º Semestre

letivo de 2018, após exposição as mesmas foram homologadas por unanimidade. Apresentando

o próximo ponto da pauta que trata dos Relatórios Finais de Extensão dos Projetos: “V

Semana da Engenharia Elétrica”, que teve como coordenador o professor José Elieser de

Oliveira Júnior e o projeto “Vivência profissional: a importância da aproximação dos estudantes

de engenharia ao conselho e entidades de classe”, que teve como coordenador o professor Roger

Fredy Larico Chávez, convidando os referidos professores para apresentarem características

gerais da execução do projeto, após apresentação os relatórios finais foram aprovados por

unanimidade. Dando continuidade o Senhor Vice-Diretor informou que devido datas e

necessidades dos discentes do curso de licenciatura em matemática tinha dado ad referendum

no relatório final do projeto de extensão “VI Semana da Matemática”, após ponderações os

membros da assembleia aprovaram por unanimidade o ad referendum do Vice-Diretor.

Apresentando o próximo ponto da pauta que trata do processo 23107.003883/2018-54 -

Indicação de membros para compor o Comitê Institucional dos Programas de Iniciação

Científica e Tecnológica 2018/2020, após ponderações foram indicado o nome dos professores

Roberto Chura Chambi e Simone Maria Chalub Bandeira Bezerra, como titulares e os

professores Tiago Francisconi Borges Camargo e Josélia da Silva Alves, como suplentes, após

ponderações os nomes foram aprovados por unanimidade. Na sequência o Senhor Vice-Diretor

apresentou o processo 23107.004013/2018-01 que trata da proposição de novos cursos no

âmbito do Programa UAB, no qual o Senhor Vice-Diretor explicou que o prazo para mandar

proposta de intenção encerrou-se dia 02 de março de 2018 (sexta-feira) e não teria prazo hábil

do processo ser discutido em reunião de área e posterior assembleia, por isso tinha sido

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

ATA DA ASSEMBLEIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS,

REALIZADA EM 06 DE MARÇO DE 2018.

3

encaminhado com o ad referendum do diretor, na sequência a professora Simone Maria

explicou caraterísticas principais da proposta, destacando-se que se tratava de intenção de

proposta, que caso fosse aprovado será discutido em reunião de área e posterior assembleia seus

detalhes e características de sua execução, após ponderações foi colocado em votação o ad

referendum do Vice-Diretor, sendo esse aprovado por unanimidade e também aprovado por

unanimidade os demais trâmites administrativos para execução da proposta. Apresentando o

próximo ponto da pauta, que trata dos processos 23107.003646/2018-93 e 23107.003950/2018-

31, que versam da substituição do professor Antônio de Lima Furtado, das disciplinas

CCET307 – Resistência dos Materiais I e CCET308 – Resistência dos Materiais II, após

explanação a respeito de características gerais do processo o professor Antônio Furtado,

explicou que realmente tinha faltas nas disciplinas, ocasionadas pelas atividades que fazia em

seu outro emprego, que não respondeu aos e-mails  e demais mensagens da coordenação de

Engenharia Civil por não ter visto as referidas mensagens e que estaria faltando diálogo por

parte da coordenação, alunos e ele e que gostaria de continuar ministrando as disciplinas, para

isso apresentava como proposta ter uma conversa com os alunos e repor as aulas, pois são

conteúdos importantes e não gostaria de prejudicar os alunos, na sequência, o professor Júlio

Roberto, apresentou que a recomendação do colegiado seria a substituição do professor, no

ensejo, o professor Antônio Furtado destacou que sua proposta seria a conversa com os alunos

e reposição das aulas, mas no momento sairia da reunião para que os alunos presentes pudessem

se posicionar sem se sentir constrangidos por sua presença. Após inúmeras ponderações nas

quais o professor Aroldo Cardoso, salientou a necessidade de ouvir os alunos a respeito do

pedido do professor, no ensejo o professor Waldemar D’avila questionou a respeito da falta de

tempo hábil para que o professor fizesse a reposição das aulas, no que a discente Katiele Maia,

enfatizou o receio dos alunos em começar o primeiro semestre de 2018 sem essas disciplinas e

consequentemente o atraso que isso significaria, no que o professor Aroldo Cardoso, enfatizou

que a maior preocupação deveria ser pensar numa forma legal de encerrar as disciplinas  dentro

do semestre e que os alunos não fossem prejudicados, dando continuidade, o professor

Esperidião Fecury, destacou que havendo a substituição do professor os novos professores

seriam encarregados de fazer um estudo a respeito de quais conteúdos foram ministrados ou se

a disciplina seria iniciada do começo, no que o professor Júlio Roberto enfatizou que a

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

ATA DA ASSEMBLEIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS,

REALIZADA EM 06 DE MARÇO DE 2018.

4

disciplina deverá iniciar do começo, no ensejo o Senhor Vice-Diretor, destacou que esses

aspectos deveriam ser apreciados pelos professor (es) no colegiado. Após demais ponderações

foram ouvido os alunos, que enfatizaram que não existe mais possibilidade de conversa e

gostariam que fosse atendido o posicionamento do colegiado e o professor fosse imediatamente

substituído das disciplinas. Colocado em votação a recusa dos alunos em conversar com o

professor e a substituição do mesmo nas disciplinas CCET307 – Resistência dos Materiais I e

CCET308 – Resistência dos Materiais II, decisão homologada por unanimidade. Dando

continuidade, processo 23107.003940/2018-03, referente a Progressão Funcional

Horizontal da professora Simone Ribeiro Lopes da Classe C – Adjunto Nível 02, para Classe

C – Adjunto Nível 03, apreciado e votado por unanimidade o parecer da CAADES/CCET,

favorável a referida progressão. Dando continuidade o Senhor Vice-Diretor apresentou o

processo 23107.004170/2018-16, que trata da solicitação do professor Leandro Nery de

Oliveira, para pesquisa fora Ufac, no Instituto de Ciências Matemáticas e de Computação da

Universidade de São Paulo (ICMS_USP), no período de 10 a 16 de abril, solicitando ao

professor que apresentasse para assembleia as características gerais de sua solicitação, sendo

prontamente atendido pelo professor, após respostas de questionamentos o a solicitação do

professor foi aprovada por unanimidade. Apresentando o último ponto da pauta que trata da

escolha do Coordenador Regional da Olimpíada Brasileira de Matemática, após

ponderações o nome do professor Francisco Márcio Barboza foi aprovado por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, o senhor Vice-Diretor deu por encerrada a presente reunião

agradecendo a presença de todos. Para constar, eu, Janiere Santos Gouveia, técnica em assuntos

educacionais, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada, será assinada por todos os

presentes.

Rio Branco - Acre, 06 de Março de 2018.

________________________________________________

Macilon Araújo Costa Neto

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

ATA DA ASSEMBLEIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS,

REALIZADA EM 06 DE MARÇO DE 2018.

5

__________________________________________________

Janiere Santos Gouveia

__________________________________________________

Adcleides Araújo da Silva

__________________________________________________

Ana Beatriz Alvarez Mamani

___________________________________________________

Antonio Carlos Fonseca Pontes Júnior

___________________________________________________

Antônio de Lima Furtado

___________________________________________________

Aroldo Cardoso Campos

___________________________________________________

Carolina de Lima Accorsi

___________________________________________________

Diodomiro Baldomero Luque Carcasi

___________________________________________________

Esperidião Fecury Pinheiro de Lima

___________________________________________________

Francisco Márcio Barboza

___________________________________________________

Geirto de Souza

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

ATA DA ASSEMBLEIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS,

REALIZADA EM 06 DE MARÇO DE 2018.

6

___________________________________________________

Heloisa Pimpão Chaves

___________________________________________________

Isaac Dayan Bastos da Silva

___________________________________________________

José Elieser de Oliveira Júnior

___________________________________________________

José Humberto Araújo Monteiro

___________________________________________________

Júlio Roberto Uszacki Júnior

___________________________________________________

Katiele Siqueira Maia

___________________________________________________

Laura Costa Sarkis

___________________________________________________

Lauro Julião de Souza Sobrinho

___________________________________________________

Leandro Nery de Oliveira

___________________________________________________

Lidermir de Souza Arruda

___________________________________________________

Manoel Limeira de Lima Júnior

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

ATA DA ASSEMBLEIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS,

REALIZADA EM 06 DE MARÇO DE 2018.

7

___________________________________________________

Olacir Rodrigues Castro Júnior

___________________________________________________

Omar Alexander Chura Vilcanqui

___________________________________________________

Osmar José Accorsi

___________________________________________________

Pedro Bonfim Segobia

___________________________________________________

Raoni Simões Ferreira

___________________________________________________

Roberto Chura Chambi

___________________________________________________

Roger Fredy Larico Chávez

___________________________________________________

Sérgio Brazil Júnior

___________________________________________________

Simone Maria Chalub Bandeira Bezerra

___________________________________________________

Simone Ribeiro Lopes

___________________________________________________

Tiago Francisconi Borges Camargo

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

ATA DA ASSEMBLEIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS,

REALIZADA EM 06 DE MARÇO DE 2018.

8

___________________________________________________

Vinicius Silva dos Santos

___________________________________________________

Waldemar D’avila Maciel Júnior

___________________________________________________

Wenden Charles de Souza Rodrigues

___________________________________________________

Wilker Luis Gadelha Maia

___________________________________________________

Wilson Luis Uceda Melgar

___________________________________________________

Alexandre Silva dos Santos

___________________________________________________

Francisco Marcos Diniz Fernandes

___________________________________________________

Éric Fernandes de Souza

___________________________________________________

Iago Verissimo da Costa

___________________________________________________

Lucas de Souza Guimarães

___________________________________________________

Danillo Santos Ferreira

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

ATA DA ASSEMBLEIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS,

REALIZADA EM 06 DE MARÇO DE 2018.

9

___________________________________________________

Rodrigo Barbosa das Neves

___________________________________________________

Roderley Soares de Assis

___________________________________________________

Joab de Souza Silva

___________________________________________________

Bruno Alves da Silva

___________________________________________________

Victória Cordeiro Araújo

___________________________________________________

Katiele Siqueira Maia

___________________________________________________

Felipe Bispo Rezende

___________________________________________________

Matheus Dourado Carvalho

___________________________________________________

Alexandre Silva dos Santos

___________________________________________________

Francisco Marcos Diniz Fernandes

___________________________________________________

Éric Fernandes de Souza